
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/4

Il D.L. n. 77/2021 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza

esprime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e

snellimento delle procedure”;

VISTO

il D.L. n. 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitale”;

VISTO

Il Codice dei Contratti pubblici D. Lgs. 12 aprile 2006, n.163VISTO

il decreto del Presidente della Regione Sardegna n.6 del 21.01.2020 di conferimento

delle funzioni di Direttore del Servizio Amministrativo del bilancio della Direzione

Generale Agenzia regionale del distretto idrografico della Sardegna, alla Dott.ssa

Francesca Valentina Caria;

VISTO

la L.r. 24 febbraio 2022 "Legge di stabilità 2022” e la Legge regionale 24 febbraio

2022 "Bilancio di previsione 2022-2024”, pubblicate sul BURAS n.11 del 10 marzo

2022, supplemento straordinario n.20;

VISTA

il D. Lgs. n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi dibilancio delle

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5

maggio 2009, n. 42";

VISTA

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1VISTA

IL DIRETTORE

Affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in

L. n. 120/2020 e modificato dall’art.51 D.L. 77/2021 convertito in L. n.108/2021, alla

società Mediaconsult S.r.l. - Via Palmitessa 40 - 76121 Barletta (BT) - P.IVA / C. Fisc.

07189200723 per l’ iscrizione di un funzionario della Direzione generale dell’Agenzia

regionale del distretto idrografico della Sardegna al corso a catalogo "Le modalità di

affidamento semplificato", edizione webinar, programmato nei giorni 3 e 10 Novembre

2022 - CIG ZEF37D8420; cap.SC08.6643 - cdr 00.01.05.03 - anno 2022.

Oggetto:

01-05-00 - Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna
01-05-03 - Servizio Amministrativo del Bilancio



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/4

anche ai sensi del paragrafo 3.7 Linee Guida n.4 dell’ANAC la coerenza del suddettoVALUTATA

che, a seguito di indagine di mercato svolta in modalità on-line, è stata individuata la

disponibilità a catalogo, del corso "Le modalità di affidamento semplificato", edizione

webinar, programmato nei giorni 3 e 10 Novembre 2022;

DATO ATTO

di dover attivare apposito corso di aggiornamento e professionalizzazione di n.1

dipendente per rafforzare le capacità amministrative della Direzione Generale;

RITENUTO

le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti “Procedure

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori

economici”, approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n.1097 del 26 ottobre

2016, aggiornate al D.Lgs. n.56/2017, con delibera del Consiglio n.206 del 1° marzo

2018, con specifico riferimento al paragrafo 4.1.1, a mente del quale: “Al fine di

assicurare il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del Codice dei contratti pubblici e

delle regole di concorrenza, la stazione appaltante può acquisire informazioni, dati,

documenti volti a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri

fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari” ;

VISTE

l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 che dispone “Nella procedura di cui

all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in

modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

VISTO

l’art. 1, comma 1 della L. n.120/2020, così come modificato dal D.L .n. 77/2021,

convertito in L. n.8/2021 secondo cui “al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel

settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle

ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e

dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2 e

157, comma 2 del D. Lgs n.50/2016, recante Codice dei contratti pubblici, si

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a

contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30

giugno 2023”;

VISTO



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/4

infine che, data la natura del servizio eseguito on line, non esistono rischi diEVIDENZIATO

la dichiarazione in merito agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3,

legge 13 agosto 2010, n. 136;

ACCERTATA

La regolarità contributiva DURC alla data del 04.02.2023ACCERTATA

che nel casellario ANAC non è presente alcuna annotazione a carico della società

Mediaconsult;

DATO ATTO

che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti

prescritti, si procederà alla risoluzione del contratto ed al pagamento del corrispettivo

pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite;

EVIDENZIATO

la documentazione trasmessa dalla società Mediaconsult S.r.l. con pec del

30.09.2022, acquista al protocollo n. 9646, in particolare: il patto di integrità, la

dichiarazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari ai  sensi della L.n.136

/2010, la dichiarazione attestante il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs.

n.50/2006, ai sensi delle Linee Guida ANAC n.4, e  la dichiarazione di cui all'art. 53,

commi 14 e 16 ter del D.Lgs. 165/2001, rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n.

rappresentante della società445/2000 e sottoscritte digitalmente dal legale 

Mediaconsult S.r.l.;

VISTA

inoltre, che la spesa di cui al presente provvedimento non è soggetta alla verifica

prevista dall’art.48 bis del D.P.R. 29/09/1973, n.602 relativo ai pagamenti di importo

superiore a € 5.000,00 disposti dalle pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO

ai sensi dell’art.1, comma 5 bis del D.L. n. 76/2020, come modificato dalla legge di

recepimento n.120/2020, che, per gli affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00,

la pubblicazione dell’avviso dei risultati della procedura di affidamento non è

obbligatoria;

DATO ATTO

la nota prot. n. 9273 del 21.09.2022, con la quale è stato manifestato di interesse all’

iscrizione di un funzionario della Direzione generale dell’Agenzia regionale al

soprarichiamato webinar "Le modalità di affidamento semplificato";

ACCERTATA

congruo il costo per partecipante pari a € 400,00 (IVA esente, ai sensi dell’art.10 del

D.P.R. n. 633/72);

RITENUTO

percorso formativo con le contingenti esigenze specifiche della Direzione Generale

dell’Agenzia regionale del Distretto Idrografico della Sardegna;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/4

di dare atto che l’importo complessivo per la fruizione del corso in oggetto è pari a

€400,00 esente I.V.A. ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972 e che si procederà

all’assunzione di formale impegno di spesa previo perfezionamento dell’obbligazione

giuridica mediante formale iscrizione al corso a catalogo.

ART.2

di approvare,   l’iscrizione di 1 dipendente della Direzione Generale dell’Agenzia

regionale del Distretto Idrografico della Sardegna corso a catalogo "Le modalità di

affidamento semplificato", edizione webinar, programmato nei giorni 3 e 10 Novembre

2022, organizzato dalla società Mediaconsult S.r.l. - Via Palmitessa 40 - 76121

Barletta (BT) - P.IVA / C. Fisc.07189200723.- CIG ZEF37D8420; 

ART.1

DETERMINA

ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e degli articoli 7, 15 e 19 del Codice di

Comportamento del Personale della Regione Autonoma della Sardegna allegato alla

deliberazione della Giunta regionale n. 43/7 del 29.10.2021, che la scrivente e i

dipendenti che hanno partecipato al procedimento non si trovano in situazione di

conflitto di interessi;

DATO ATTO

interferenze nell’ambito lavorativo, in quanto non esiste contiguità fisica né di spazio

tra i destinatari delle offerte formative e l’operatore economico affidatario del servizio,

per cui non è necessaria la predisposizione del D.U.V.R.I, previsto dall’articolo 26 del

D.lgs n.81/2008, recante norme in materia di tutela della salute e della sicurezza nei

luoghi di lavoro e, conseguentemente, non è necessario  prevedere costi relativi alla

sicurezza sul lavoro.

La presente determinazione viene trasmessa al Presidente della Regione ai sensi della L.r. n. 31/1998 art.

21 comma 9.

Siglato da :

CARLA VIRGINIA TORE

MARIA LAURA BAGELLA


		2022-10-11T15:50:22+0200
	CARIA FRANCESCA VALENTINA
	Firmato digitalmente da


		2022-10-11T15:50:26+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




